Rogaris annon ab initio, qui Aiacem ἄτρωτον sibi fingerent, talem excepint locum, cum ipsa res ferret, aliquando Aiaci fatum institisse. Heroi quidem Aiaci! Nam an forte Ajax aliquando plus quam heros fuerit atque inde eius ἀτρωσία in ore populi remanserit, mox quaeremus. Id vero statui potest: antiquos nunquam eum sibi finxisse heroem Aiacem, cui vita aeterna esset destinata. Simulac igitur narrare inceperunt hunc heroem gladio incubuisse, non poterat, quin locus vulnerabilis in Aiace ἀτρώτῳ quaereretur.

Sed, nisi omnia nos fallunt, exstitit aliquando mythus, cuius apud Homerum supersunt vestigia, in quo Ajax — non dicimus heroem — ἄτρωτος haberetur neque tamen vita aeterna frueretur. Quid enim, si priscus ille Ajax non gladio periit, sed fluctibus immersus vel rupibus evolsis coopertus evanuit? Nonne huius mythi Homerus servavit rudimenta? Nonne legimus apud Homerum Aiacem apud Gyras cautes in Aegaeo periisse?

„Heus!” inquis, „vide, quid facias, narrantur haec de Aiace minore. Cave ne cum maiore minorem confundas!”

Immo, scientes volentes quae de Aiace minore traduntur transferimus non in maiorem, sed in primarium illum Aiacem, e quo tam maior quam minor homericus prodiit. Statuimus illum primarium fuisse ἄτρωτον, conicimus mortem eum obiisse non humanis sed divinis viribus perdomitum.

Evolvamus Homerum.

Homeris in carminibus duos invenimus Aiaces, Salaminium et Locrensem, vel potius, ut de Salamine taceamus, Telamonium

et Oilei filium. Est Telamonius post Achillem omnium fortissimus, robustus, tranquillus, impavidus, ab omni crudelitate abhorrens, cum asino tardo qui cedere nescit comparandus, paucorum verborum,

ἢντις τε μέγας τε  
ἔξοχος Ἀργεῖων κεφαλήν ἥδ' εὐρέας ὄμονς,  
πελώριος est, Ἀχαιῶν ἔρως, ingenti (ut vulgo perhibetur) scuto  
armatus, imago constantiae, firmitatis, immobilitatis.

Locrensis autem post Achillem est omnium celerrimus, minoris staturalae, miles non levis armaturae sed mobilis, contumax, audax, loquax.

Attamen, licet tam multis partibus inter se discrepent, hisce in rebus inter se congruunt, quod nomen gerunt idem, quamquam apud poetam consanguinitatis vinculo vinci sunt nullo; quod fiducia ne dicamus confidentia excellunt permagna; quod aequa amicitia moti disiungi nolunt. Sodalitate quadam iterum atque iterum in Iliade memorata coniuncti sunt heroes, quos varia ob ingenia, variam ob statram, coniungere potuisse poetam iure miraris. Utriusque naves Achaeorum in castris navalibus vicinas fuisse nusquam appetet; attamen fere semper una procedunt, simul invocantur, simul consalutantur, uno substantivo duali forma expresso designantur: Αἴαντε!